
PREFECTURE

DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2023-635

PUBLIÉ LE  9 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris / Direction des Ressources Humaines

75-2023-11-03-00005 - Arrêté de délégation de signature de la DRH AP-HP -

novembre 2023 (3 pages) Page 3

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé / Secrétariat de Direction

75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision

n°20 du 08 novembre 2023 (6 pages) Page 7

75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code

pénitentiaire et décret travail (14 pages) Page 14

2



Assistance Publique - Hôpitaux de Paris

75-2023-11-03-00005

Arrêté de délégation de signature de la DRH

AP-HP - novembre 2023

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - 75-2023-11-03-00005 - Arrêté de délégation de signature de la DRH AP-HP - novembre 2023 3



ASSISTANCE 
PUB LlQU E ~'-H_ô_r_ir __ A_u_x Y- DE PARIS 

Arrêté portant délégation de signature 

de la Directrice des Ressources Humaines de I' Assistance Publique - Hôpitaux de Paris 

La Directrice des Ressources Humaines de I' Assistance Publique-Hôpitaux de Paris, 

Vu le code de la santé publique, et notamment ses articles L. 6143-7, L. 6147-1, R. 6143-38, R. 

6147-1, R. 6147-5 et R. 6147-10, 

Vu le code général de la fo nction publ ique 

Vu le décret du 4 jui llet 2022 portant nomination du directeur général de I' Assistance publique­
hôpitaux de Paris, 

Vu l'arrêté DG n° 75-2020-06-05-011 du 5 juin 2020 modifié fixant la liste des pôles d'intérêt 

commun de !'Assistance publique - hôpitaux de Paris, 

Vu l'a rrêt é directorial n°75-2022-07-05-00012 du 5 juillet 2022 fixant la liste des directeurs de 

pôles d' intérêt commun de I' Assistance publique - hôpitaux de Pari s 

Vu l'a rrêté directorial n°75-2022-07-05-00013 du 5 juillet 2022 portant délégat ion de 
signature aux directeurs des pôles d' intérêt commun de I' Assistance publique - hôpitaux de Paris 

Vu l'arrêté de la directrice générale du Centre National de Gest ion du 11 janvier 2022 plaçant 
M adame Vannessa FAGE-MO REEL en pos it ion de détachement dans l'emploi fon ctionnel de directrice 

des services centraux de I' Assistance publique - hôpitaux de Pari s, di rectrice des ressources humaines 
à compter du 1er j anvier 2022, 

Vu l'arrêté directorial du 26 décembre 2022 relatif aux missions et à l'organisation de la 
Direction des Ressources Humaines de I' Assist ance Publique - Hôpitaux de Paris 

Vu l' arrêté directorial du 6 juin 2023 relatif aux missions et à l'o rganisation de la Di rection des 

Ressources Humaines de I' Assistance Publique - Hôpitaux de Paris 

ARRETE 

ARTICLE 1er : Délégation de signature est donnée à Madame Christelle CHOI, Adjo inte à la Direct rice 
des Ressources Humaines de I' Assistance Publique - Hôpitaux de Pari s, à l'effet de signer, au nom de 

la Directri ce des Ressources Humaines de I' AP-HP, tous les actes, arrêtés, décisions relevant des 

attributi ons et du foncti onnement de la Direction des Ressources Humaines. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - 75-2023-11-03-00005 - Arrêté de délégation de signature de la DRH AP-HP - novembre 2023 4



ARTICLE 2 : Délégation de signature est donnée à : 

Madame Jeanne SOULARD, Directrice des Projets et des Ressources, 
Monsieur Eric CHOLLET, Directeur du Département de la Gestion des Personnels, 
Monsieur Eric SIMON, Directeur du Département des Relations et Politique Sociales, 

Monsieur Florian TAYSSE, Directeur du Département Attract ivité et Pilotage RH et du 

Département Développement des Compétences 
Madame Marie AUDUBERT-QUENOT, Directrice du Départemen t Santé, Qualité de Vie et 

Conditions de Travail, 

à l'effet de signer t ous les act es, arrêtés, décisions relevant de leurs champs respectifs d'attribut ion, à 
l'exclusion des arrêtés de sa nctions disciplinaires pouvant être infl igées après intervention du Conseil 

de discipline ou les décisions de sa nction ou de li cenciement relevant de l'application du Code du 

travail s'appliquant à la gestion des gardiens d' immeuble. 

ARTICLE 3 : En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Éric CHOLLET, Directeur du 
Département de la Gestion des Personnels : 

- Monsieur Mathieu LE POITIEVIN, Adjoint au Directeur du Département de la Gestion des Personnels, 

est hab ilité à signer les act es énumérés à l'article 2 du présent arrêté; 
- Madame Marie-Claire MANGUE, attachée d'administration hospita lière hors classe, est habilit ée à 
signer les actes relevant du domaine des compétences du bureau des Cadres dirigeants; 
- Madame Eva PIA, adjointe des cadres hospitaliers, Madame Laure FONTAIN E, chargée de mission et 

Madame Céci le MARCHAND, IDE sont habilitées à signer les actes et pièces comptables et décisions 
ressortissant aux domaines de compétence du Centre de Services Partagés Retra ite, Mise à disposit ion 

et Facturation des soins ATMP; 
- Madame Isabelle CORMENIER, adjointe des cad res hospitaliers est habilit ée à signer les actes relevant 
du domaine de compétence des secrétariats du Conseil Médica l Formation Restreinte et Conseil 

Méd ical Formation Plénière; 
- M adame M arie-Claire MANGUE, attachée d'administration hospital ière hors classe, Monsieur 

Antoine ESPIE, attaché d'administration hospitalière, Madame Fanny BERGERON, cha rgée de mission 

et M adame Isabe lle CORMENIER, adjointe des cadres hospitaliers sont habili tés à signer les décisions 
relatives à la gestion des ca rrières des personnels non médicaux relevant du domaine de compétence 

du bureau de la gestion des ca rrières. 

ARTICLE 4 : En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Eric SIMON, Directeur du Département 

des Relations et Politique Sociales : 

- Madame Marion MOTIE, adjointe au Directeur du Département des Relations et Pol itique Sociales, 
est habilitée à signer les act es énumérés à l'article 2 du présent ar rêté; 

2 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - 75-2023-11-03-00005 - Arrêté de délégation de signature de la DRH AP-HP - novembre 2023 5



ARTICLE 5 : En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Florian TAYSSE, Directeur du 
Département Attractivité et Pilotage RH et du Département Développement des Compétences : 

- Monsieur Jean Baptiste OLLLIVIER, ingénieur hospita lier, ingénieur en organisation, est habili té à 
signer les actes, pièces comptab les, décisions et courriers relevant du pôle contrôle de gestion socia le 

et organisation ; 
- Madame Marine LAMOLIE, chargée de mission, adjointe au Directeur, est habil itée à signer les actes, 
pièces comptables, décisions et cour riers relevant du Département développement des compétences; 

- Madame Catherine BYRAMJEE-PINTO, adjointe des cad res hospitaliers, est habilitée à signer les 

courriers, les attestations et les pièces comptables d'une valeur inférieure à 2000€ relevant du service 

concours 
- Madame Géraldine HELLO, adjointe des cadres hospitaliers, est habilitée à signer les courriers, les 

attestations et les pièces comptables d'une valeur inférieure à 2000€ relevant du service de la po litique 

de la formation continue 

ARTICLE 6: En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Marie AUDUBERT-QUENOT, Directrice 
du Département Santé, Qualité de Vie et Conditions de Travail : 

- Madame Elsa FRANDJI, responsable de mission santé sécurité au t ravail, adjointe à la Directr ice du 
Département Santé, Qualité de Vie et Conditions de Travail est habilitée à signer les actes, pièces 
comptables, décisions et courriers, relevant de la Mission Santé et Sécurité au Trava il. 

- Madame Pierelle BOURSALY, responsable de la mission qualité de vie et cond it ions de travail, adjointe 
à la Directrice du Département Santé, Qualité de Vie et Conditions de Trava il est habi litée à signer les 
actes, pièces comptables, décisions et courriers, rel evant de la M ission Qualité de Vie et Cond itions de 

Travai l. 

ARTICLE 7: Les titulaires de la présente délégation assureront la publicité des actes qu' ils auront signés 

en vertu de cette délégation, conformément à l'article R. 6143-38 susvisé du Code de la santé publique. 

ARTICLE 8 : L'arrêté du 6 juin 2023 portant délégation de signature est abrogé. 

ARTICLE 9 : Le présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la préfecture de la 
région d'ile de France, préfecture de Paris. 

Fait Paris, le - 3 NOV. 2023 

3 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - 75-2023-11-03-00005 - Arrêté de délégation de signature de la DRH AP-HP - novembre 2023 6



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2023-11-09-00002

Arrêté portant délégation de signature - Décision

n°20 du 08 novembre 2023

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 7



 

 

 

 

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris 
Centre pénitentiaire de Paris-la-Santé 

 
 

 A Paris le 08 novembre 2023 
 

 
 

Arrêté portant délégation de signature 
 

      DECISION N° 20 du 08 novembre 2023 
 

Vu le code pénitentiaire notamment ses articles R. 113-66 et R. 234-1 ; 
 
Vu l’article 7 de la loi n°78-753 du 17 juillet 1978 
 
Vu l’article 30 du décret n°2005-1755 du 30 décembre 2005 
 
Vu l’arrêté du ministre de la justice en date du 14 juin 2019 nommant Monsieur Bruno CLEMENT-
PETREMANN en qualité de chef d’établissement du Centre Pénitentiaire de Paris la Santé. 
 
Monsieur Bruno CLEMENT-PETREMANN chef d’établissement du Centre Pénitentiaire de Paris la 
Santé 
 

ARRETE : 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 8



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 9



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 10



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 11



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 12



 
 

 
Le chef d’établissement, 

        SIGNE  
 
        Bruno CLEMENT-PETREMANN

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00002 - Arrêté portant délégation de signature - Décision n°20 du 08 novembre

2023 13



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2023-11-09-00001

Tableau délégations CE_ revu par le code

pénitentiaire et décret travail

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 14



   

1 
 

D
éc

is
io

n
s 

d
u

 c
 

E
n

 v
er

tu
 d

es
 d

is
p

os
it

io
n

s 
d

u 
co

d
e 

p
én

it
en

ti
ai

re
 (

R
. 1

13
-6

6 
; 

R
. 2

34
-1

) 
 

   
I.

 
sp

os
it

io
n

s 
du

 c
od

e 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 D

él
ég

at
ai

re
s 

p
os

si
b

le
s 

: 
 1 

 

2 
: 

« 
fo

n
ct

io
n

n
ai

re
 

ap
p

ar
te

n
an

t 
à 

u
n 

co
rp

s 
de

 
ca

té
go

ri
e 

A
 

p
én

it
en

ti
ai

re
) 

3 
: 

p
er

so
n

n
el

s 
d

e 
co

m
m

an
d

em
en

t 
(l

ie
u

te
n

an
ts

, c
ap

it
ai

n
es

, c
om

m
an

d
an

ts
) 

4 
: 

m
aj

or
s 

et
 1

er
s 

su
rv

ei
ll

an
ts

  
  

D
éc

is
io

n
s 

co
n

ce
rn

ée
s 

 
A

rt
ic

le
s 

 

 1  

 2  

 3  

 4  

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 15



   

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

+
 D

. 2
22

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

m
et

tr
e 

fi
n 

à 
to

ut
 m

om
en

t à
 le

ur
 v

is
it

e 
po

ur
 d

es
 m

ot
if

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
32

-1
 

X
 

X
 

X
 

 

D
ét

er
m

in
er

 
la

 
zo

ne
 

in
te

rd
ite

 
à 

la
 

pr
is

e 
de

 
pa

rl
em

en
ta

ir
es

 p
ou

r 
de

s 
m

ot
if

s 
te

na
nt

 a
u 

bo
n 

or
dr

e 
et

 à
 la

 s
éc

ur
ité

 
R

. 1
32

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

V
ie

 e
n

 d
ét

en
ti

on
 e

t 
P

E
P

 
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
et

 a
da

pt
er

 le
 r

èg
le

m
en

t i
nt

ér
ie

ur
 ty

pe
 

R
. 1

12
-2

2 
 

+
 R

. 1
12

-2
3 

X
 

X
 

X
 

 

  
L

. 2
11

-5
 

 
X

 
X

 
X

 
 

D
éf

in
ir

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 i
nd

iv
id

ua
lis

ée
s 

et
 p

re
nd

re
 l

es
 d

éc
is

io
ns

 d
e 

pl
ac

em
en

t 
da

ns
 d

es
 r

ég
im

es
 d

e 
dé

te
nt

io
n 

di
ff

ér
en

ci
és

 
L

. 2
11

-4
  

+
 D

. 2
11

-3
6 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
et

 c
on

vo
qu

er
 le

s 
m

em
br

es
 d

e 
la

 C
P

U
 

D
.2

11
-3

4 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 p

la
ce

r 
en

se
m

bl
e 

en
 c

el
lu

le
 

D
. 2

13
-1

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
D

. 2
13

-2
 

X
 

X
 

X
 

X
 

un
ité

 s
an

it
ai

re
 

D
. 1

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
R

. 3
32

-4
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 e
t d

on
ne

r 
au

di
en

ce
 e

n 
ca

s 
de

 r
ec

ou
rs

 g
ra

ci
eu

x 
re

qu
êt

es
 o

u 
pl

ai
nt

es
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
R

. 3
14

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 16



   

3 
 

 
R

. 3
22

-3
5  

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

vi
si

te
s 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l  

D
. 2

16
-5

 
X

 
X

 
X

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

ré
un

io
n 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l s

au
f 

in
st

ru
ct

io
ns

 c
on

tr
ai

re
s 

du
 J

I 
D

. 2
16

-6
 

X
 

X
 

 
 

M
es

u
re

s 
de

 c
on

tr
ôl

e 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 
 

 
 

 
 

D
on

ne
r 

to
us

 r
en

se
ig

ne
m

en
ts

 e
t a

v
da

ng
er

eu
se

 o
u 

de
va

nt
 ê

tr
e 

pa
rt

ic
ul

iè
re

m
en

t s
ur

ve
il

lé
e 

D
. 2

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pr
op

os
er

 d
es

 m
em

br
es

 d
u 

pe
rs

on
ne

l 
de

 s
ur

ve
ill

an
ce

 a
ss

ur
an

t 
le

s 
es

co
rt

es
 q

ui
 s

er
on

t 
in

sc
ri

ts
 s

ur
 u

ne
 l

is
te

 d
re

ss
ée

 p
ar

 

ad
m

in
is

tr
at

if
 e

n 
dé

si
gn

an
t n

om
m

ém
en

t c
eu

x 
de

s 
ag

en
ts

 f
ig

ur
an

t s
ur

 la
 li

st
e 

pr
éc

it
ée

 
 

D
. 2

15
-1

7 
X

 
X

 
X

 
X

 

n 
de

s 
ar

m
es

 d
an

s 
le

s 
lo

ca
ux

 d
e 

dé
te

nt
io

n 
po

ur
 u

ne
 in

te
rv

en
tio

n 
pr

éc
is

ém
en

t d
éf

in
ie

 

de
 g

én
ér

at
eu

rs
 d

'a
ér

os
ol

s 
in

ca
pa

ci
ta

nt
s 

de
 c

at
ég

or
ie

 D
 b

) 
 le

s 
m

em
br

es
 d

u 
pe

rs
on

ne
l d

e 
di

re
ct

io
n,

 d
u 

co
rp

s 
de

s 
ch

ef
s 

de
 s

er
vi

ce
s 

pé
ni

te
nt

ia
ir

es
 e

t d
u 

co
rp

s 
de

 c
om

m
an

de
m

en
t, 

le
s 

m
aj

or
s 

ou
 p

re
m

ie
rs

 s
ur

ve
ill

an
ts

  

R
. 2

27
-6

 
X

 
X

 
X

 
 

 
D

. 2
21

-2
 

X
 

X
 

 
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
, s

ub
st

an
ce

s,
 o

ut
ils

 d
an

ge
re

ux
 l

ui
 a

pp
ar

te
na

nt
 e

t 
po

uv
an

t 
pe

rm
et

tr
e 

un
 s

ui
ci

de
, 

un
e 

ag
re

ss
io

n 
ou

 u
ne

 é
va

si
on

  
 

R
. 1

13
-6

6 
+

 R
. 2

21
-4

 
 

X
 

X
 

X
 

X
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
 e

t v
êt

em
en

ts
 lu

i a
pp

ar
te

na
nt

 p
ou

r 
de

s 
ra

is
on

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
13

-6
6 

 
+

 R
. 3

32
-4

4 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
a 

pe
rs

on
ne

 d
ét

en
ue

 n
e 

po
rt

e 
pa

s 
de

 p
ro

pr
et

é 
R

. 3
32

-3
5 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 1
13

-6
6 

R
. 3

22
-1

1 
X

 
X

 
X

 
X

 

R
et

en
ir

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t i

nf
or

m
at

iq
ue

 a
pp

ar
te

na
nt

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
32

-4
1 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 17



   

4 
 

sé
cu

ri
té

 
R

. 4
14

-7
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

pr
oc

éd
er

 à
 la

 f
ou

il
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
25

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

so
up

ço
nn

é 
d'

av
oi

r 
in

gé
ré

 d
es

 s
ub

st
an

ce
s 

ou
 d

es
 o

bj
et

s 
ou

 d
e 

le
s 

av
oi

r 
di

ss
im

ul
és

 d
an

s 
sa

 p
er

so
nn

e 
R

. 2
25

-4
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

so
um

et
tr

e 
la

 p
er

so
nn

e 
dé

te
nu

e 
au

 p
or

t d
e 

m
oy

en
s 

de
 c

on
tr

ai
nt

e 
 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

ex
tr

ac
ti

on
  

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

D
is

ci
pl

in
e 

R
. 2

34
-1

 

+
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
le

 ta
bl

ea
u 

de
 r

ou
le

m
en

t d
es

 a
ss

es
se

ur
s 

ex
té

ri
eu

rs
 

R
. 2

34
-8

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pl
ac

er
 u

n 
dé

te
nu

 à
 ti

tr
e 

pr
év

en
ti

f 
en

 c
el

lu
le

 d
is

ci
pl

in
ai

re
 o

u 
en

 c
on

fi
ne

m
en

t e
n 

ce
ll

ul
e 

in
di

vi
du

el
le

 o
rd

in
ai

re
 

R
. 2

34
-1

9 
X

 
X

 
X

 
X

 

Su
sp

en
d

 
R

. 2
34

-2
3 

 
X

 
X

 
X

 
 

E
ng

ag
er

 d
es

 p
ou

rs
ui

te
s 

di
sc

ip
lin

ai
re

s 
R

. 2
34

-1
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

34
-2

6 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
m

em
br

es
 a

ss
es

se
ur

s 
de

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-6
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
és

id
er

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-2
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
on

on
ce

r 
de

s 
sa

nc
tio

ns
 d

is
ci

pl
in

ai
re

s 
R

. 2
34

-3
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

O
rd

on
ne

r 
et

 r
év

oq
ue

r 
le

 s
ur

si
s 

à 
ex

éc
ut

io
n 

de
s 

sa
nc

ti
on

s 
di

sc
ip

lin
ai

re
s 

R
. 2

34
-3

2 
à 

R
. 

23
4-

40
 

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

Q
S

L
 

 

 
R

. 2
34

-4
1 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 18



   

5 
 

Is
ol

em
en

t  
 

 
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
2 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
3 

R
. 2

13
-2

7 
R

. 2
13

-3
1 

X
 

X
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 2
13

-2
9 

R
. 2

13
-3

3 
X

 
X

 
 

 

co
m

pé
te

nc
e 

de
 la

 D
IS

P 
ou

 d
u 

m
in

is
tr

e 
de

 la
 ju

st
ic

e 
R

. 2
13

-2
1 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
 

 
 

 
 

R
. 2

13
-2

4 
R

. 2
13

-2
5 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
X

 
 

R
ef

us
er

 d
e 

co
m

m
un

iq
ue

r 
le

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 o

u 
do

cu
m

en
ts

 d
e 

la
 p

ro
c

sé
cu

ri
té

 d
es

 p
er

so
nn

es
 o

u 
de

s 
ét

ab
li

ss
em

en
ts

 p
én

ite
nt

ia
ir

es
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
 

 

ré
gi

m
e 

de
 d

ét
en

tio
n 

or
di

na
ir

e 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

of
fi

ce
s 

cé
lé

br
és

 e
n 

dé
te

nt
io

n 
R

. 2
13

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Q
u

ar
ti

er
 s

pé
ci

fi
q

ue
 Q

P
R

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

24
-1

9 
X

 
X

 
X

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 19



   

6 
 

Pr
en

dr
e 

de
s 

m
es

ur
es

 d
e 

sé
cu

ri
té

 in
di

vi
du

al
is

ée
s 

à 
 

R
. 2

24
-1

6  
X

 
X

 
X

 
 

D
éc

id
er

 q
ue

 le
 c

ul
te

 e
t 

le
s 

pr
om

en
ad

es
 s

er
on

t 
ex

er
cé

s 
sé

pa
ré

m
en

t 
de

s 
au

tr
es

 d
ét

en
us

 p
la

cé
s 

en
 Q

PR
 c

ha
qu

e 
fo

is
 q

ue
 

ig
en

t 
R

. 2
24

-1
7 

X
 

X
 

X
 

 

G
es

ti
on

 d
u 

p
at

ri
m

oi
ne

 d
es

 p
er

so
n

ne
s 

dé
te

nu
es

 
 

 
 

 
 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

22
-1

2 
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 d
e 

pr
en

dr
e 

en
 c

ha
rg

e 
le

s 
ob

je
ts

 o
u 

bi
jo

ux
 d

on
t 

so
nt

 p
or

te
us

es
 l

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
à 

le
ur

 e
nt

ré
e 

da
ns

 u
n 

ét
ab

li
ss

em
en

t p
én

ite
nt

ia
ir

e 
 

R
. 3

32
-3

8 
X

 
X

 
X

 
X

 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 s

on
t p

or
te

us
es

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
en

vo
ye

r 
à 

sa
 f

am
il

le
, 

de
s 

so
m

m
es

 f
ig

ur
an

t 
su

r 
la

 p
ar

t 
di

sp
on

ib
le

 d
e 

so
n 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

32
-3

 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

re
ce

vo
ir

 d
es

 s
ub

si
de

s 
en

 a
rg

en
t d

e 
pe

rs
on

ne
s 

no
n 

tit
u

de
 v

is
ite

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

-l
ib

er
té

 o
u 

bé
né

 
D

. 4
24

-4
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

de
 t

ou
t 

ou
 p

ar
tie

 
de

s 
so

m
m

es
 c

on
st

itu
an

t l
e 

pé
cu

le
 d

e 
lib

ér
at

io
n 

D
. 4

24
-3

 
X

 
X

 
 

 

no
m

in
at

if
 

D
. 3

32
-1

7 
X

 
X

 
 

 

O
pé

re
r 

un
e 

re
te

nu
e 

su
r 

la
 p

ar
t 

di
sp

on
ib

le
 d

u 
co

m
pt

e 
no

m
in

at
if

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

en
 r

ép
ar

at
io

n 
de

 d
om

m
ag

es
 

m
at

ér
ie

ls
 c

au
sé

s 
en

 d
ét

en
tio

n  
D

. 3
32

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
32

-1
9 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 20



   

7 
 

A
ch

at
s  

 
 

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
ré

ce
pt

eu
r 

ra
di

op
ho

ni
qu

e 
ou

 u
n 

té
lé

vi
se

ur
 in

di
vi

du
el

  
R

. 3
70

-4
 

X
 

X
 

 
 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
éq

ui
pe

m
en

t i
nf

or
m

at
iq

ue
  

R
. 3

32
-4

1  
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 p

ro
cé

de
r 

à 
de

s 
ac

ha
ts

 e
n 

ca
nt

in
e 

 

fo
ur

ni
s 

en
 c

an
ti

ne
 

R
. 3

32
-3

3 
X

 
X

 
 

 

Fi
xe

r 
le

s 
pr

ix
 p

ra
ti

qu
és

 e
n 

ca
nt

in
e 

D
. 3

32
-3

4 
X

 
X

 
 

 

R
el

at
io

n
s 

av
ec

 le
s 

co
ll

ab
or

at
eu

rs
 d

u
 s

er
vi

ce
 p

ub
li

c 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 

 
 

 
 

 
R

. 3
41

-1
7  

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
41

-2
0 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

 D
I 

R
. 3

13
-8

 
X

 
X

 
 

 

C
P

P 
ou

 a
u 

rè
gl

em
en

t i
nt

ér
ie

ur
 

D
. 1

15
-1

7 
X

 
X

 
 

 

 
 

D
. 1

15
-1

8 
X

 
X

 
 

 

 
D

. 1
15

-1
9 

X
 

X
 

 
 

ia
ir

e 
à 

un
 p

er
so

nn
el

 d
es

 s
tr

uc
tu

re
s 

sp
éc

ia
lis

ée
s 

de
 s

oi
ns

 i
nt

er
ve

na
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
la

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 g
lo

ba
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 p

ré
se

nt
an

t u
ne

 d
ép

en
da

nc
e 

à 
un

 p
ro

du
it

 li
ci

te
 o

u 
ill

ic
ite

 
D

. 1
15

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 21



   

8 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

ex
té

ri
eu

re
 à

 a
ni

m
er

 d
es

 a
ct

iv
it

és
 p

ou
r 

le
s 

dé
te

nu
s 

D
. 4

14
-4

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

D
ét

er
m

in
er

 le
s 

jo
ur

s,
 h

or
ai

re
s 

et
 li

eu
x 

de
 te

nu
e 

de
s 

of
fi

ce
s 

re
lig

ie
ux

 
R

. 3
52

-7
 

X
 

X
 

 
 

nc
ti

on
né

es
 

de
 

ce
llu

le
 

di
sc

ip
li

na
ir

e 
R

. 3
52

-8
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 e

t 
co

ns
er

ve
r 

le
s 

ob
je

ts
 d

e 
pr

at
iq

ue
 r

el
ig

ie
us

e 
et

 l
es

 l
iv

re
s 

né
ce

ss
ai

re
s 

à 
la

 
vi

e 
sp

ir
itu

el
le

 
R

. 3
52

-9
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
m

in
is

tr
es

 d
u 

cu
lte

 e
xt

ér
ie

ur
s 

à 
cé

lé
br

er
 d

es
 o

ff
ic

es
 o

u 
pr

êc
he

s 
D

. 3
52

-5
 

X
 

X
 

 
 

V
is

it
es

, c
or

re
sp

on
da

n
ce

, t
él

ép
h

on
e 

 
 

 
 

 

31
3-

14
 

R
. 3

13
-1

4 
X

 
X

 
 

 

D
él

iv
re

r,
 r

ef
us

er
, s

us
pe

nd
re

, r
et

ir
er

 u
n 

pe
rm

is
 d

e 
vi

si
te

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

co
nd

am
né

e,
 y

 c
om

pr
is

 l
or

sq
ue

 l
e 

vi
si

te
ur

 e
st

 
 

 
R

. 3
41

-5
 

 
X

 
X

 
 

 

Su
rs

eo
ir

 à
 f

ai
re

 d
ro

it 
à 

un
 p

er
m

is
 d

e 
vi

si
te

 s
i d

es
 c

ir
co

ns
ta

nc
es

 e
xc

ep
ti

on
ne

lle
s 

ob
li

ge
nt

 à
 e

n 
ré

fé
re

r 
à 

l'a
ut

or
it

é 
qu

i a
 

dé
liv

ré
 le

 p
er

m
is

, o
u 

si
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 s
on

t m
at

ér
ie

lle
m

en
t 

em
pê

ch
ée

s,
 o

u 
si

, p
la

cé
es

 e
n 

ce
llu

le
 d

is
ci

pl
in

ai
re

, 
el

le
s 

on
t é

pu
is

é 
le

ur
 d

ro
it

 à
 u

n 
pa

rl
oi

r 
he

bd
om

ad
ai

re
. 

R
. 3

41
-3

 
X

 
X

 
 

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
es

 v
is

it
es

 a
ur

on
t 

lie
u 

da
ns

 u
n 

pa
rl

oi
r 

av
ec

 d
is

po
si

ti
f 

de
 s

ép
ar

at
io

n 
et

 i
nf

or
m

er
 l

e 
m

ag
is

tr
at

 s
ai

si
 d

u 
do

ss
ie

r 
de

 la
 p

ro
cé

du
re

 p
ou

r 
le

s 
pr

év
en

us
 e

t l
a 

C
A

P
 p

ou
r 

le
s 

co
nd

am
né

s 

R
. 2

35
-1

1 
R

. 3
41

-1
3 

 
X

 
X

 
 

 

n 
un

ité
 d

e 
vi

e 
fa

m
il

ia
le

 
R

. 3
41

-1
5 

R
. 3

41
-1

6 
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
P

A
R

L
O

IR
S

 
G

ra
dé

 
P

A
R

L
O

IR
S

 

 
R

. 3
45

-5
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

R
. 3

45
-1

4 
X

 
X

 
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 22



   

9 
 

 

  
L

. 6
 

+
 R

. 3
45

-1
4 

(p
ou

r 
le

s 
co

nd
am

né
s)

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
70

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 3
32

-4
2 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 d

es
 o

bj
et

s 
pa

r 
c

 
R

. 3
32

-4
3 

 
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 2
21

-5
 

X
 

X
 

 
 

A
ct

iv
it

és
, e

ns
ei

gn
em

en
t 

co
n

su
lt

at
io

n
s,

 v
ot

e 
 

 
 

 
 

 r
ec

ev
oi

r 
de

s 
co

ur
s 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
e 

la
 f

or
m

at
io

n 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 
R

. 4
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

n 
na

tio
na

le
  

 
R

. 4
13

-2
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 4
13

-4
 

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
le

s 
m

od
al

ité
s 

de
s 

co
ns

ul
ta

tio
ns

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
 

R
. 4

11
-6

 
X

 
X

 
 

 

 Si
gn

er
 to

ut
es

 d
éc

is
io

ns
 e

t d
oc

um
en

ts
 s

e 
ra

pp
or

ta
nt

 a
ux

 a
tt

ri
bu

tio
ns

 r
el

at
iv

es
 à

 l'
in

sc
ri

pt
io

n 
su

r 
le

s 
lis

te
s 

él
ec

to
ra

le
s 

et
 

au
 v

ot
e 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s,
 d

éf
in

ie
s 

pa
r 

le
 c

od
e 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
et

 le
s 

ar
ti

cl
es

 R
. 1

 à
 R

. 2
5 

et
 R

. 
81

 à
 R

. 8
5 

du
 c

od
e 

él
ec

to
ra

l. 
 

R
. 3

61
-3

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 23



   

10
 

 

T
ra

va
il 

p
én

it
en

ti
ai

re
 

 
 

 
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 tr

av
ai

ll
er

 p
ou

r 
le

ur
 p

ro
pr

e 
co

m
pt

e 
L

. 4
12

-4
 

X
 

X
 

 
 

C
la

ss
em

en
t /

 a
ffe

ct
at

io
n 

 
 

 
 

 

D
éc

id
er

 d
u 

cl
as

se
m

en
t 

ou
 d

u 
re

fu
s 

de
 c

la
ss

em
en

t 
au

 t
ra

va
il

 
ès

 a
vi

s 
de

 l
a 

co
m

m
is

si
on

 
pl

ur
id

is
ci

pl
in

ai
re

 u
ni

qu
e 

L
. 4

12
-5

 

R
. 4

12
-8

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

C
la

ss
er

 
au

 
tr

av
ai

l 
un

e 
pe

rs
on

ne
 

dé
te

nu
e 

tr
an

sf
ér

ée
 

co
nf

or
m

ém
en

t 
à 

la
 

dé
ci

si
on

 
de

 
cl

as
se

m
en

t 
du

 
ch

ef
 

de
 

l'é
ta

bl
is

se
m

en
t p

én
it

en
tia

ir
e 

de
 d

ép
ar

t, 
sa

uf
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 li
é 

au
 b

on
 o

rd
re

 e
t à

 la
 s

éc
ur

it
é 

de
 l'

ét
ab

lis
se

m
en

t. 
D

. 4
12

-1
3 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

 

 

L
. 4

12
-6

 

R
. 4

12
-9

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

Su
sp

en
dr

e 
l'a

ff
ec

ta
tio

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 tr
av

ai
l 

. 
L

. 4
12

-8
 

R
. 4

12
-1

5 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

S
ta

tu
er

 s
ur

 l
a 

de
m

an
de

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

so
uh

ai
ta

nt
 s

us
pe

nd
re

 s
on

 a
ff

ec
ta

ti
on

 s
ur

 s
on

 p
os

te
 d

e 
tr

av
ai

l 
et

 
 

L
. 4

12
-8

 

R
. 4

12
-1

4 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 t
ra

va
il 

en
 c

as
 d

e 
ce

ss
at

io
n 

de
 

pr
od

uc
ti

on
 

R
. 4

12
-1

7 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 
 

 
 

 
 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

 Si
gn

er
 l

a 
co

nv
en

tio
n 

tr
ip

ar
tit

e 
a

de
rn

ie
r 

 

 

L
. 4

12
-1

1 

    

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 24



   

11
 

 

nt
 

R
. 4

12
-2

4 
X

 
X

 
 

 

Su
sp

en
dr

e 
le

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 

L
. 4

12
-1

5 

R
. 4

12
-3

3 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

R
en

dr
e 

un
 a

vi
s 

, 
da

ns
 u

n 
dé

la
i 

de
 5

 j
ou

rs
, s

ur
 l

a 

pr
od

uc
ti

on
) 

R
. 4

12
-3

4 
X

 
X

 
 

 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

L
. 4

12
-1

6 

R
. 4

12
-3

7 
X

 
X

 
 

 

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 p

ou
r 

in
ap

tit
ud

e 
ou

 i
ns

uf
fi

sa
nc

e 
pr

of
es

si
on

ne
ll

e,
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 é
co

no
m

iq
ue

 o
u 

te
na

nt
 

au
x 

be
so

in
s 

du
 s

er
vi

ce
 a

pr
ès

 c
on

vo
ca

ti
on

 à
 u

n 
en

tr
et

ie
n 

pr
éa

la
bl

e 

R
. 4

12
-3

8 
R

. 4
12

-3
9 

R
. 4

12
-4

1 
X

 
X

 
 

 

n)
 

R
. 4

12
-4

3 
R

. 4
12

-4
5 

X
 

X
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

. 4
12

-7
 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

'u
ti

lis
at

io
n 

de
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
t 

ou
til

s 
m

is
 à

 d
is

po
si

tio
n 

pa
r 

le
 d

on
ne

ur
 d

'o
rd

re
 p

ou
r 

le
s 

ac
tiv

it
és

 e
n 

pr
od

uc
ti

on
 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

O
rg

an
is

er
 l

es
 m

ou
ve

m
en

ts
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 p

ré
se

nc
e 

de
 l

a 
pe

rs
on

ne
 d

ét
en

ue
 a

u 
tr

av
ai

l 
ai

ns
i 

qu
e 

la
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

et
 l

a 
sé

cu
ri

té
 s

ur
 le

s 
li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l p
ou

r 
le

s 
ac

tiv
it

és
 e

n 
pr

od
uc

tio
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

Pr
oc

éd
er

 a
u 

ve
rs

em
en

t 
à 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
s 

ré
m

un
ér

at
io

ns
 s

ur
 l

a 
ba

se
 d

es
 é

lé
m

en
ts

 t
ra

ns
m

is
 p

ar
 l

e 
do

nn
eu

r 
d'

or
dr

e 
et

 d
e 

la
 d

éc
la

ra
ti

on
 a

ux
 o

rg
an

is
m

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 s

oc
ia

le
, p

ou
r 

le
s 

ac
ti

vi
té

s 
en

 p
ro

du
ct

io
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

 
 

au
x 

tr
av

au
x 

ef
fe

ct
ué

s 
pa

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

  
D

. 4
12

-7
1 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 25



   

12
 

 

A
dr

es
se

r 
au

 s
er

vi
ce

 d
e 

l'i
ns

pe
ct

io
n 

du
 tr

av
ai

l, 
un

e 
ré

po
ns

e 
m

ot
iv

ée
 p

ré
ci

sa
nt

 le
s 

m
es

ur
es

 q
ui

 o
nt

 f
ai

t 
su

ite
 a

u 
ra

pp
or

t 
 a

in
si

 q
ue

 c
el

le
s 

qu
i s

er
on

t p
ri

se
s,

 a
cc

om
pa

gn
ée

s 
d'

un
 c

al
en

dr
ie

r 
de

 r
éa

lis
at

io
n 

D
. 4

12
-7

1 
X

 
X

 
 

 

O
bl

ig
at

io
ns

 e
n 

m
at

iè
re

 d
e 

sa
nt

é 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 a
u 

tr
av

ai
l d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
: 

 
Pr

en
dr

e 
le

s 
m

es
ur

es
 n

éc
es

sa
ir

es
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 s

éc
ur

ité
 e

t 
pr

ot
ég

er
 l

a 
sa

nt
é 

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
en

ta
le

 d
es

 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 c
on

fo
rm

ém
en

t à
 l'

ar
ti

cl
e 

L
. 4

12
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

V
ei

lle
r 

à 
l'a

da
pt

at
io

n 
de

 c
es

 m
es

ur
es

 p
ou

r 
te

ni
r 

co
m

pt
e 

du
 c

ha
ng

em
en

t 
de

s 
ci

rc
on

st
an

ce
s 

et
 t

en
dr

e 
à 

l'a
m

él
io

ra
ti

on
 d

es
 s

it
ua

tio
ns

 e
xi

st
an

te
s 

; 
 

E
va

lu
er

 l
es

 r
is

qu
es

 p
ou

r 
la

 s
an

té
 e

t 
la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

et
 é

la
bo

re
r 

un
 d

oc
um

en
t 

un
iq

ue
 

d'
év

al
ua

ti
on

 d
es

 r
is

qu
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s 

en
 a

pp
li

ca
tio

n 
de

 l'
ar

ti
cl

e 
R

. 4
12

1-
1 

du
 c

od
e 

du
 tr

av
ai

l ;
 

 
M

et
tr

e 
uv

re
 le

s 
pr

in
ci

pe
s 

gé
né

ra
ux

 d
e 

pr
év

en
ti

on
 é

no
nc

és
 à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

12
1-

2 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 u
ne

 o
rg

an
is

at
io

n 
et

 d
es

 m
oy

en
s 

im
m

ob
il

ie
rs

 e
t 

m
ob

il
ie

rs
 a

da
pt

és
, 

se
lo

n 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

pr
év

ue
s 

da
ns

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 ; 
 

A
m

én
ag

er
 l

es
 l

ie
ux

 d
e 

tr
av

ai
l 

de
 m

an
iè

re
 à

 c
e 

qu
e 

le
ur

 u
til

is
at

io
n 

ga
ra

nt
is

se
 l

a 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 c

on
fo

rm
ém

en
t à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

22
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
ai

nt
en

ir
 l'

en
se

m
bl

e 
de

s 
in

st
al

la
tio

ns
 e

n 
bo

n 
ét

at
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t  

D
. 4

12
-7

2 
X

 
X

 
 

 

In
fo

rm
er

 l
e 

pr
éf

et
 d

su
r 

un
 p

os
te

 d
e 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 a

ff
ec

té
 à

 l
'é

ta
bl

is
se

m
en

t 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

et
 à

 s
es

 a
bo

rd
s 

im
m

éd
ia

ts
, 

ap
rè

s 
au

to
ri

sa
ti

on
 d

u 
m

ag
is

tr
at

 e
n 

ch
ar

ge
 

du
 d

os
si

er
 

 A
ut

or
is

er
 

un
e 

pe
rs

on
ne

 
co

nd
am

né
e 

à 
êt

re
 

af
fe

ct
ée

 
su

r 
un

 
po

st
e 

de
 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 

af
fe

ct
é 

à 
l'é

ta
bl

is
se

m
en

t p
én

it
en

tia
ir

e 
et

 à
 s

es
 a

bo
rd

s 
im

m
éd

ia
ts

, 
ch

ar
ge

 d
e 

so
n 

su
iv

i  

D
. 4

12
-7

3 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 4
12

-7
8 

X
 

 
 

 

R
és

ili
er

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 
  

R
. 4

12
-8

1 
R

. 4
12

-8
3 

X
 

 
 

 

M
et

tr
e 

en
 d

em
eu

re
 le

 c
oc

on
tr

ac
ta

nt
 d

ès
 c

on
st

at
at

io
n 

du
 n

on
-

 
R

. 4
12

-8
2 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 26



   

13
 

 

 A
dm

in
is

tr
at

if
 

 
 

 
 

 

C
er

tif
ie

r 
co

nf
or

m
e 

de
s 

co
pi

es
 d

e 
pi

èc
es

 e
t l

ég
al

is
er

 u
ne

 s
ig

na
tu

re
 

D
. 2

14
-2

5 
X

 
X

 
 

 

M
es

u
re

s 
pr

é-
se

n
te

nc
ie

lle
s 

et
 p

os
t-

se
n

te
nc

ie
lle

s 
 

 
 

 
 

 

at
io

n 
de

s 

 

L
. 6

32
-1

  
+

 D
. 6

32
-5

 
X

 
X

 
 

 

ou
 a

dm
is

es
 a

u 
ré

gi
m

e 
du

 p
la

ce
m

en
t 

à 
l'e

xt
ér

ie
ur

, d
e 

la
 s

em
i-

li
be

rt
é 

ou
 d

e 
la

 D
D

SE
, 

 
L

. 4
24

-1
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

 
L

. 2
14

-6
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

m
aj

eu
re

 lo
rs

qu
'u

ne
 p

re
m

iè
re

 p
er

m
is

si
on

 
de

 s
or

ti
r 

a 
ét

é 
ac

co
rd

ée
 p

ar
 le

 J
A

P
 e

n 
ap

pl
ic

at
io

n 
de

 l'
ar

tic
le

 7
12

-5
 d

u 
C

P
P,

 s
au

f 
dé

ci
si

on
 c

on
tr

ai
re

 d
e 

ce
 m

ag
is

tr
at

  
L

. 4
24

-5
 

+
 D

. 4
24

-2
2 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

on
 d

él
ég

at
ai

re
 

D
. 4

24
-2

4 
X

 
X

 
 

 

 
 P

E
 

 e
n 

ca
s 

d
 

D
. 4

24
-6

 
X

 
X

 
 

 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

 e
t s

ai
si

ne
 d

u 
JA

P 
au

x 
fi

ns
 d

e 
re

tr
ai

t d
e 

to
ut

 o
u 

pa
rt

ie
 d

u 
bé

né
fi

ce
 d

u 
cr

éd
it 

de
 r

éd
uc

ti
on

 d
e 

pe
in

e,
 

en
 c

as
 d

e 
m

au
va

is
e 

co
nd

ui
te

 d
u 

co
nd

am
né

 p
en

da
nt

 s
a 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

. 
D

. 2
14

-2
1 

X
 

X
 

 
 

G
es

ti
on

 d
es

 g
re

ff
es

 
 

 
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 27



   

14
 

 

H
ab

il
ite

r 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

gr
ef

fe
 p

ou
r 

ac
cé

de
-

25
-

li
bé

ré
e 

L
. 2

12
-7

 
L

. 5
12

-3
 

 
X

 
 

 
 

H
ab

il
ite

r 
sp

éc
ia

le
m

en
t 

de
s 

ag
en

ts
 d

es
 g

re
ff

es
 p

ou
r 

ac
cé

de
r 

au
 f

ic
hi

er
 j

ud
ic

ia
ir

e 
na

ti
on

al
 a

ut
om

at
is

é 
de

s 
au

te
ur

s 
d'

in
fr

ac
tio

ns
 s

ex
ue

ll
es

 o
u 

vi
ol

en
te

s 
(F

IJ
A

IS
) 

af
in

 d
e 

vé
ri

fi
e

-5
3-

pe
rs

on
ne

 li
bé

ré
e 

   
L

. 2
12

-8
 

L
. 5

12
-4

 
X

 
 

 
 

R
ég

ie
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s  
 

 
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

e 
ré

gi
ss

eu
r 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s 

à 
no

m
m

er
 u

n 
ou

 p
lu

si
eu

rs
 m

an
da

ta
ir

es
 s

up
pl

éa
nt

s,
 e

t 
à 

dé
si

gn
er

 
 

R
. 3

32
-2

6 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 l

e 
pr

él
èv

em
en

t 
pa

r 
le

 r
ég

is
se

ur
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s 
de

 t
ou

te
 s

om
m

e 
à 

la
 d

em
an

de
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

R
es

so
ur

ce
s 

hu
m

ai
n

es
 

 
 

 
 

 

 
 

D
. 2

21
-6

 
X

 
X

 
 

 

A
ff

ec
te

r 
de

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
e 

su
rv

ei
ll

an
ce

 e
n 

U
S

M
P 

et
 S

M
PR

, a
pr

ès
 a

vi
s 

de
s 

m
éd

ec
in

s 
re

sp
on

sa
bl

es
 d

e 
ce

s 
st

ru
ct

ur
es

.  
 

D
. 1

15
-7

 
X

 
X

 
 

 

G
E

N
E

S
IS

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
in

di
vi

du
el

le
m

en
t e

t 
ha

bi
lit

er
 s

pé
ci

al
em

en
t l

es
 p

er
so

nn
el

s 
pé

ni
te

nt
ia

ir
es

 e
n 

ch
ar

ge
 d

u 
gr

ef
fe

, e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
la

 
ré

gi
e 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s,

 e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
l'e

nc
ad

re
m

en
t ;

 l
es

 p
er

so
nn

el
s 

de
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

; 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

SP
IP

 ; 
le

s 
ag

en
ts

 d
e 

la
 P

JJ
 

 ; 
le

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
es

 g
ro

up
em

en
ts

 p
ri

vé
s 

ag
is

sa
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 

de
 l

a 
ge

st
io

n 
dé

lé
gu

ée
 

po
ur

 a
cc

éd
er

 à
 

G
E

N
E

S
IS

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
le

ur
s 

m
is

si
on

s 

R
. 2

40
-5

 
X

 
X

 
 

 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2023-11-09-00001 - Tableau délégations CE_ revu par le code pénitentiaire et décret travail 28


